АДМИНИСТРАЦИЯ
ХИЛОКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        «24» февраля  2026 года

    № 126

г. Хилок

Об утверждении Положения о дополнительных выплатах за счёт экономии по фонду оплаты труда работникам Администрации Хилокского муниципального округа
В соответствии со статьёй 66 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», пунктом 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьёй 144 Трудового кодекса Российской Федерации, учитывая статью 22 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статью 9 Закона Забайкальского края от 29 декабря 2008 года № 108-ЗЗК «О муниципальной службе в Забайкальском крае», Положение о размере и условиях оплаты труда муниципальных служащих Хилокского муниципального округа, утверждённое решением Совета Хилокского муниципального округа от 25 ноября 2025 года № 4.40  и Положение о денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Хилокского муниципального округа, утверждённое решением Совета Хилокского муниципального округа от 25 ноября 2025 года № 4.41, в целях материальной поддержки работников Администрации Хилокского муниципального округа администрация Хилокского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о дополнительных выплатах за счёт экономии по фонду оплаты труда работникам Администрации Хилокского муниципального округа (далее – Положение).
2. Признать утратившим силу:
постановление администрации муниципального района «Хилокский район» от 22 января 2018 года № 38 «Об утверждении Положения о дополнительных выплатах за счёт экономии по фонду оплаты труда работникам МУ Администрация муниципального района «Хилокский район»;
постановление администрации муниципального района «Хилокский район» от 4 июля 2023 года № 453 «О внесении изменений в Положение о дополнительных выплатах за счёт экономии по фонду оплаты труда работникам МУ Администрация муниципального района «Хилокский район».
3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации Хилокского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://hiloksky.75.ru).
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).
И.о.главы муниципального района

«Хилокский район»

          А.Н.Ермолаев
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации Хилокского

муниципального округа
от «24» 02. 2026 года № 126
ПОЛОЖЕНИЕ
 о дополнительных выплатах за счёт экономии по фонду оплаты труда работникам Администрации Хилокского муниципального округа
1. Настоящее Положение определяет размер, условия и порядок предоставления дополнительных выплат за счёт экономии по фонду оплаты труда работникам Администрации Хилокского муниципального округа.
2. Действие настоящего Положения распространяется на:

главу Хилокского муниципального округа,
муниципальных служащих Хилокского муниципального округа, являющихся работниками Администрации Хилокского муниципального округа,

3. служащих, не замещающих должности муниципальной службы и не являющихся муниципальными служащими, являющихся работниками Администрации Хилокского муниципального округа.
4. Экономия по фонду оплаты труда остаётся в распоряжении Администрации Хилокского муниципального округа и выплачивается работникам Администрации Хилокского муниципального округа на основании распоряжения главы Администрации Хилокского муниципального округа.
5. За счёт экономии по фонду оплаты труда работникам Администрации Хилокского муниципального округа (их семьям) могут выплачиваться единовременные выплаты:
5.1. в случае смерти сотрудника в период его трудовых отношений с Администрацией Хилокского муниципального округа – в размере до 50 000 рублей,
5.2. в случае смерти близких родственников сотрудника (родители и дети сотрудника, муж (жена), брат (сестра)) – до 30 000 рублей,
5.3. при рождении (усыновлении) ребёнка – до 30 000 рублей,
5.4. в случае тяжёлого материального положения сотрудника в связи с утратой или повреждением имущества в результате стихийного бедствия и иных непредвиденных обстоятельств (пожар, квартирная кража, авария систем водоснабжения, отопления и другие обстоятельства) – до 30 000 рублей,
5.5. в случае лечения сотрудников, нуждающихся в дорогостоящих методах лечения и (или) операциях, и приобретения дорогостоящих лекарственных препаратов – до 30 000 рублей,
5.6. в случае вступления в брак – до 10 000 рублей,
5.7. по случаю окончания детского сада или школы (9, 11 класс) детей сотрудников Администрации Хилокского муниципального округа – до 5 000 рублей,
5.8. в связи с праздничными мероприятиями в честь Дня местного самоуправления, Дня защитника Отечества, Международного женского дня – до 5 000 рублей.
6. За счёт экономии по фонду оплаты труда работникам Администрации Хилокского муниципального округа могут выплачиваться единовременные выплаты по результатам работы за квартал, полугодие, 9 месяцев, год. Размер единовременной выплаты в данном случае устанавливается главой Хилокского муниципального округа с учётом мнения комиссии, состоящей из представителей каждого отдела Администрации Хилокского муниципального округа.
7. Основанием для рассмотрения вопроса о выделении работнику Администрации Хилокского муниципального округа (его семье) единовременной выплаты, предусмотренной пунктом 4 настоящего Положения,  является заявление работника, представленное главе Хилокского муниципального округа, а также документы, подтверждающие наступление случая, предусмотренного подпунктами 4.1 – 4.8 пункта 4 настоящего Положения. В случае смерти сотрудника в период его трудовых отношений с Администрацией Хилокского муниципального округа единовременная выплата выплачивается по заявлению одного из членов его семьи.
8. Работникам Администрации Хилокского муниципального округа, уволенным в период, принятый в качестве расчётного для установления единовременной выплаты, предусмотренной пунктом 5 настоящего Положения, указанная выплата не устанавливается и не выплачивается.
9. Работникам Администрации Хилокского муниципального округа, вновь поступившим на работу и отработавшим в расчётном периоде менее месяца, единовременная выплата, предусмотренная пунктом 5 настоящего Положения, по результатам работы за отчётный период не устанавливается и не выплачивается.
10. Проекты распоряжений о выплате работникам Администрации Хилокского муниципального округа единовременных выплат, предусмотренных настоящим Положением, подготавливает общий отдел Администрации Хилокского муниципального округа.

_______________________